Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0081/2024
Em, 22 de maio de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SRA. VANUBIA CEZÁRIO LOPES, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Sra. Vanubia Cezário Lopes, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2024.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Vanubia Cezário Lopes nasceu em 1977 na cidade de Cabo Frio, situada na região
dos Lagos, no estado do Rio de Janeiro. Filha de um pescador local, Vanubia cresceu
imersa na cultura e nas tradições de sua terra natal. É casada e mãe de três filhos, dos
quais dois são diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

A jornada de Vanubia na militância pela causa do autismo começou em 2016,

quando enfrentou dificuldades significativas na busca de um diagnóstico preciso para o
seu segundo filho com TEA. Determinada a ajudar outras famílias a não passarem pelos
mesmos desafios, ela se tornou uma defensora incansável dos direitos das pessoas com
autismo.

Em 2018, Vanubia fundou a Associação de Pais e Amigos dos Autistas Casa Azul

(APPAA - CASA AZUL) na garagem de sua casa. Desde a sua criação, Vanubia atua
como presidente da instituição, dedicando quase 24 horas por dia à missão de promover
uma melhor qualidade de vida para autistas e suas famílias. A associação tornou-se um
marco de apoio e inclusão na comunidade de Cabo Frio.

Vanubia também desempenha um papel ativo em conselhos municipais. Desde

2018, ela é conselheira no Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência
(COMUD-PCD), tendo atuado como presidente de 2022 a 2024. Além disso, ela exerce

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  seu primeiro mandato como conselheira titular do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente (CMDCA), de 2023 a 2025.

Antes de se dedicar integralmente à causa do autismo, Vanubia teve uma carreira

diversificada. Trabalhou em vários comércios locais atendendo ao público, foi guarda
municipal contratada por oito anos e bombeira de aeródromo no aeroporto municipal de
Cabo Frio por três anos. Em 2010, Vanubia tomou a difícil decisão de abandonar sua
profissão para se dedicar ao cuidado do seu primeiro filho com TEA.

A dedicação de Vanubia à comunidade autista resultou em importantes conquistas,

como a mobilização de profissionais especializados para atendimento às pessoas com
TEA na APPAA - CASA AZUL. Sua paixão e comprometimento contínuo são fontes
de inspiração para muitas famílias e profissionais da área.

Vanubia Cezário Lopes é um exemplo de resiliência e liderança, transformando

desafios pessoais em um movimento coletivo de apoio e inclusão. Sua vida e trabalho
em Cabo Frio refletem um compromisso profundo com a melhoria das condições de
vida para autistas e suas famílias, impactando positivamente a comunidade local.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo